CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Nº/Ano: 5636/2009

Data: 10112/W09 Hora: 10:19:32
~equerente: AUREDIR ºIMENTEL RAMOS

Assunto: PROJETO DE LEI 3 {, 5 j ~ O O Cf
Subassunto Denominação
i• Movimento: Gabinete 04 DATA PROCEDtNCIA

00000042293000563 62 009

~11111 ill 111111 111111111111 Nº PROTOCOLO N°MESTRE

.~
O PROTOCOLISTA

ANDAMENTO
ORGAO DATA ORGÃO DATA ORGAO DATA ORGÃO DATA

f.i;6_ ~~ ~ f•/eef7 í{pJJn~

1

~-

1

CÂMARA MUNICIPAL DA SE
~Folhas Nº~º--~-..--

A ss11'Wu ra

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra
e Demais Edis.

O Vereador que firma o presente, vem pelas prerrogativas garantidas na Lei
Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta casa, apresentar o
Seguinte.

PROJETO DE LEINº 3 li 5 lo9

BAIRRO SÃO JUDAS TADEU.

Art. 1 º - Fica alterada a denominação das travessas Santos Pinto no Bairro São
Judas, conforme pontos e coordenadas abaixo e incorporado a Região da Serra
Sede, instituída pela Lei nº 2.229 de 08 de novembro de 1999.

Art. 2 - Fica desde já a prefeitura Municipal da Serra autorizada a firmar a
troca de nomes das travessas.

1 ª - Travessa Santos Pinto (V), passa a ser chamada de Antônio
Domiciano Santos, segue em anexo a Certidão de Óbito.

• 2ª - Travessa Santos Pinto III, passa a ser chamada de Clemens
Meireles, segue em anexo a Certidão de Óbito.

RUA MAJOR PISSARRA, 245 - CENTRO - SERRA- ES - CEP 29176-020 - TELEFAX.: (27) 3251-8300
SITE: www camaraserra.es.gov.br

3ª - Travessa Santos Pinto IV, passa a ser chamada de Francisco
Celestino, segue em anexo a Certidão de Óbito.

4ª - Fica denominada "RUA MARIA ENAURA DE ALMEIDA
SOEIRA" a antiga rua da Serraria, segue em anexo a Certidão de Óbito.

Art. 3 - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar confeccionar
placa relativa à denominação de que trata o artigo anterior.

Art. 4 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às
disposições em contrário.

RUA MAJOR PISSARRA, 245 - CENTRO - SERRA- ES- CEP 29176-020-TELEFAX.: (27) 3251-8300
SITE www.camaraserra.es.gov.br

~ilmaitrai 5YilaJJ1TTJócó[p>aiU d/ai Setrtrai
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

·~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

JUSTICATIV A

Como se faz do conhecimento de Vossa Excelência e de seus demais
ilustres pares, compete concorrentemente aos Poderes Executivo e Legislativo,
deste Município legislar sobre denominação dos logradouros públicos
municipais, conforme estabelecido pelo artigo 73 e pelo inciso XXXVIII do
artigo 99, da Lei Orgânica do Município da Serra.

Nesse Sentido, o munícipe Reginaldo, no exercício de sua cidadania,
protocolizou junto à Câmara Municipal da Serra, requerimento no sentido de
que seja alterada a denominação das travessas Santos Pinto e a denominação
oficial.

Fato é que a ausência de denominação oficial causa enormes prejuízos
para a municipalidade, para os moradores, para os comerciantes para os
freqüentadores da região inominada, uma vez que impede a sinalização da via
com placas que indiquem sua denominação, prejudicando a delimitação e o
mapeamento do território Municipal, a localização e o endereço dos munícipes
e a prestação de serviços como o dos Correios e os de entregas em geral.

Por tal razão o Vereador, está fazendo chegar às mãos de Vossa
Excelência o Projeto de Lei em anexo.

Assim, ao concluir esta exposição de motivos, estamos certos de que os
Membros dessa Casa saberão aquilatar a elevada e indispensável importância
da proposta ora sob seus julgamentos, pelo que se afigura desnecessária
qualquer outra justificativa.

Dito isso, na certeza de que o projeto será avaliado, discutido e
aprovado, prevaleço-me do ensejo para ratificar a Vossa Excelência protestos
da mais alta estima e respeitosa consideração.

AUREDIR P TEL RAMOS
VERADORPDT

RUA MAJOR PISSARRA, 245- CENTRO- SERRA- ES- CEP 29176-020-TELEFAX.: (27) 3251-8300
SITE: www camaraserra.es gov.br

.;
•

s
5025 o 50 -metros

BAIRRO SÃO JUDAS TADEU

ESCALA: 1 ·7 500 · · DATA:Janeiro/2007

\

TIPO

R
TV
R
R
R
R· R.

PREF~nUIRA DA SER~
SEFI/NEMAT /NUGEO

_t. .. , - ~ ~

"

' ,, LOGRADOURO
~

ALTAIR SIQUEIRA COSTA
ANTÔNIO PERElltA MADRUGA·
ANTONIO PEREIRA MADRUGA
CARLOS ALBERTO RODRIGUES .,
DAS ACACIAS
DEOCLECIANO PEREIRA DE AGUIAR
FLORIANO PEIXOTO

R - IJOÃO BERALDINO ' R MADTA EN411RA DE ALMEIDA ~oi:TDI'\
R ÕMEGA
R PRESCILIANO BILUIA
TV SANTO PINTO V
R SANTOS PINTO
TV SANTOS PINTO I
R SAO JUDAS TADEU

BAIRRO SÃO JUDAS TADEU - DISTRITO FISCAL 001

Baõrro São .Judais Tadeu

COORDENADA Gl=1 '\GDAFICA. INICIAL
X y

1362688.49718 7774009.5021
1362763.230859 7773831.55064999
1362736.595845 7774131.96215999
362628.706311999 7774147.07631
362703.986106999 7773469.07368
1362703.899577 7774052.15847999
1362414.604408 7774256 19393999
362554.637533~199 7774181.00946999
':162673.045553 - 17774n.-sn3'i941999
362525. 200080999 7774032.78428
362919.382403 7774089.9378
362872. 920002 77739Ó7. 99712
363105.866125 7774014.89329999
362803.234674 7773867.23529999
362727 .475149 77740119. 79081999

PROJEÇÃO CARTOGRÁFICA: SISTEMA DE COORDENADAS UTM, FUSO 24, OATUM SAD 69, HEMISFéRIO SUL

• 1,

JANEIR0/2007

cnnDnl=NAnA GFOGRAFICA FINAI
)( y

362803. 234674 7773867.23529999
362721.57 7773750.53
362803.234674 7773867.23529999
362570 273286 7774012.81113999
362124 9712 7773386.87177
362777.379186999 7773954.71801
363095.900100999 7774019.24175999
362523 510662999 7774002. 35953
362693 ~111386 7774028.2999
362378 3g5714qqq 7774020. 97733
362950.358499999 7773970.43281 QQCI
362748. 528784 7773634.2297799CI
362823.882458999 7773875.80528999
362718.748522999 7773698.0344
362752.36459QQQQ 7773925.99029999

Página l de 1

1 I

1/)
~(
~
l
\

~J

>

-1
>

t.

362500

SÃO JUDAS TADEU

. - '

SANTO ANTÔNIO

i
1

1

363

SEI

!
363QQ(

~FoUJas N' i =
Assin tura

,, -' ~ -~ - .. : -:. . ,_
-· < .--

(\ ~ ~ ~ 1

'

,• . ' .1. - - - ~ ..
,1-_ ~~-,~

- '--~ ~ J ~-- ~,. "T - ,

·:_:':·,~~f ·~,~::~ _j ;'.:\ ~-:,~} -
- ~ --- - """

1 ~ ' ... 1 1 d<,._ 1:,

~ •\~ - ~
' ,e~ _3 ; ~ 1 ·~

:_fü_·-::: 1 ·::~~: .:}
- .... ~ - ~ 1-

y J ..<. -- J ;-•,., - ,:

:{[~>~:!~·'\{; :;~
•::-=..._ :~, 1 / } r

,t,.. I ·~, • ::- -

-.~:~\~~+ .-~:\~ _~, >

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CA.RTôRIO ANTONIO MARIA
TABELIONATO E REGISTRO CIVIL · DISTRITO DE CARAPINA

TEL. 228-1422. ex POSTAL 40 ·• CEP 29160. MUN DA SERRA. ES

-··
Antonio Marta Soares Fernandes

TABELIÃO OFICIAL

João Soares Fernandes
SUBSTITUTO

CERTIDÃO DE ÓBITO

ANTONIO MARIA SOAR.ES FERNANDES, Bacharel em
Direito, Oficial efetivo do Cartório do Registro Civil e
Tabel 1onato do D 1str1to de Cãrapina, Município da Serra,
Comarca de Vitória, E.E.Santo, por nomeação, na forma
da lei, etc ..

'. ~:'.:<'::.-) '.:,:~-- ~- CERTIFICA que, em data de 30
< \ '1 ·'~ ,~-.... ~ -...

agosto 90 de ________ de 19_, no Livro

... ;~~~~-.:'<·,--"'" NºC 11 à tis 202 soboN
,~'.~~~;-_; :~ ?~ CLEMENS MEIRELLES. - - - :.. - - ·_

2 • Sl8 • - - - . foi feito o Registro_ Óbito de

-~; :\"' \1 ~ 1 :.. T

· .,:·":,; -, ; --:·;:falecido em 29 de agosto- - - de 19 ~. ãs 10, J)- - horas, neste
;. 1j5~-~~-~-'-'i_:;, distrito HOSPITAL IORIO SILVA-LARANJEIRAS-CARAPINA=SERRA=ES.- - - - -
>~~7-r-'.· :.-~.-~::do s.exo masculino- de côr - .• - - - - ,profissão aposentado- - - --
:.]'.·-'</·:_,-:-natural deste Estado.- - - - - - - - • - - - - - - - - - - - ----
i::~;:;~~ ·.- -·_-:domiciliado e res1dentJ:greJa ·catolica da Serra-Serra-ES. - - - - - - ---
,~- l ~ .ti. ..

'· '. .. \-:- - :· SETENTA E NOVE( 79) ANOS de 1·dade, estado ci"vi'I casado- - - - - - -
'1:·:-~:~~L: .. ~ --~º~-- - - - - - - - F'lh o--d- ARIOSTO MEIRELLES E D! LEOCADIA PIN-
1· ._.\.',,,'.. - I 1 -- e--------------------
~,,~/ : ·: :.-: TO .MEIRELLES LOUREIID - - - - - - - - - - -
~~:~i;L:. :} :- ·~ ~ :=~,~ - .
. ~ ~~~~:~;~~1~ ·~ ~--L :-tendo sido declarante, ADILSON PARDINID GUIMAR'AES. - - - - - - - -
'; :1~;_:·+·-: ·: e óbito atestado pelo Dr. IDNILO BISSOLI-CRM-ES 2222. - - - - - - - -
::::~í-~: ;_: . que deu como causa da morteACIDENTE VASCULAR CEREBRAL-ATERESCLEID SE-PNEUMO ->->,' -,NIA-OBSNUTRIÇÃO.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --
.:<~'.:~ ~~.'.2- l_ -. _. -- - - - - - - - - - - e o sepultamentJ3folfte1to no cemit~~io de
;:~~:~:~~_:_-_ SERRA-Serra-ES, hoJe as 10,.30 horas.- - - - - - - - - - - --
, :'..:~·;;_,:;,.:.~Observações:- - - - DEIXA FILHOS E BENS.- - - - - -: l~~,''.~f .:- --- --------------

' \' .. .. - í ~~

1-
; " <

'
-· 1

- '-

1: :1

: 1

-1
TBRBZI HA JOSEFA VIVALµV

~ k 1 rit11entt' Autor'7eda

. .

HELIO VALENTIM SARLO
Oficial do Registro Civil das Pessoas Naturais da 1 • Zona
Judiciária da Cidade de Vitória, Capital do Estado do

Esplrlto Santo

Maria Alice Sarlo
Escrevente Juramentado

Palaclo da Justiça
'iel. . 223-0930

.-

--

~Folhas Nº_;O::....Cj~-
- Ass~ura--

1
1.

- -- - - ~-:':- --

" (

C.P.F. 41609620987 .. 68.0

Fa/ec/d __ o_:_d_o_z_e_-_1_2 ________ ...,,...------- de ___ f_e_v_er_e_i_r_o__.;.1>....,.. _______ _

de mil __ n_o_v_e_c_e_n_t_o_s_e_n_o_v_e_n_t_a_q_µ~_a_t_r_~~,:~;~_-_·1_9_9_4_---~---------------------------
Ã s: 12:45 HQs~i~al Sonte Rita de Cassia 9 nesta Cidade de Vitoria a------ hora~ erp ------:-111rrT----------r-------__; ____________________ _

--------------------------------do sexo masculino de prof/ss/Jo
__ m_o_t_o_r_i_s_,.t ... a __________________ -.J.natura/ de Serra 9 neste Estado 0

residente em _~e_r_r_a ... ,_n_e_s_t~. e_E_s_t_a_d_o-'9~--------------·--------------
62 anos ---------+--------"'---------------com de idad~ de

estadf) civil __ c-+-s-a_d_o _____________ -"-, ·y~,~endo filh o de Jose Celestino Neto e Nila
Celestino~ _ ---~"".i<J,.-~ __ -.""';;"'_..,_.,.__,.,:t_ ~ .. ~~~~~.,.,,.,~--- __ _

O atestado de· óbito foi apresentado a Cartório do dia ___ 1_7_-_o_2-_9_4 ______________ _
por Silvino da Silva Gomes 0

e estava assinado médico Dr. Hugo M!yer Mqsso0

· e deu como cau hemorragia cerobral 0 leucemia aguda 9

morte ------------~-------------------------------~

O sepultamento foi feito -no -dia __ __.._
1
_
3

.... l_0_
21_-9_~---------"-'-----és __ 1_0_: º-º---- horas

no cemitério de Serra• neste -Es_tado9

Nada mai~ foi declarodoi ObseNaçôes __________________________ ftt~::::-±t=::======-U-

vere1ro 940

/J

' r
" '

' l
.... -~~-·

A F..: fra'-V A !:::1. ]_). h -'li F;;.~ -=_-: _-.. ÍL·-~ JFc L. :r e::~.
CART RIO

RODRIGO ARLO
Oficial do Re~1stro C1v1l da as e Jurídicas da 1ª Zona
Jud1c1~na - Tabel1fo de Not s - ,'V1tôr 1a Estado do Esoirito Santo.

RITA DE C SSIA P NDDLFI

TJ?l.: ~23-0930

Te 1.: i25-0026
f'raca Costa PL>reira N 132~ - 1 an

Sucursal 1 - A~. M ruipe. 1
Sucursal 2 - Av. N. S. d ~.

~---~----- - . ~ 1 oia:; - Te!.: 2~33

CJJ 8 I .,--o
e E R T J F I e o rio e

~97 sob o
qLte:o

numero (>179'-77
J vir o

cl -
r)027 sl

r.1e óbi tc .. s.
ALMEIDA ~>DEI HO - -- ----: 11 1-:: J.P;-ENAUF:A DE

[-r,,' F ---- ---------- ---- ---------- t l tu J (.) c.lf'· e/l C• 1 te· r·I!:-"'
,"" IS:-3 No --T·-------- ---- - - f<1lF·r:t J.=:1 l:'~m J\ei e (1~'1

- 1
: 1 ii<r10 c11:'~ Um f'l 1 l. Nover.:pn to:: F.· l\lth' -·nt.:i · r inco ( J '~9'5)

--
folhas

con ta o de

ona ----
de D :zembr-o

'' j f~- ),,. {l(l: ~=·_ ~º,C~i~-f._ll1 __ kiP~:;r· 1 T ~)~- DOS _e 1 N J r·L 8. Jr;ST-f'1 er--nADt;:í)E ·.~· I TQF·: J 74:-..:-:::-_-
,., .·:o -F- err1 u; inn-- ----- ------ --- -- - -------- -- ----- de p r.1 1 ss ?ío DO LAr·:---------- -----------

ra

• i tural de Ar~:f'."1CF~Lll---- -- ---------------- ---- --- ------------- ----------- de• e~·~t.s·l;Wil;~~--- ~ --
' 1 ~1dc=·rii1e P-1n R.AtlTONI[; F'FPC:H·:Pi MP1D ;:LJ_(?f't, · t·--·::::.-;:!-lfr:>~·'ft!!fffl!!'.'l-.,...,,,. __ : _ _::--~------

.n .~~h~ ~~.._,,~-- • -- .. _..............__ - '
f' 1 ~·-<Rr'l''l•.:rr::d''- cli-::· l d21cl • idE'· :=s: t2.do Cl. ., 1 l CASADP·----------

1

, cr.:1:.,,:1d1:i ( <=• l 1_1.•111 tllCAR!O DE MATTDS SOEIRO------- ---~---- --- -----
1 1 CC::li - t r.:. r- 'o Ar~~(-H~f~I ! :: --r:s
1 C• del .anelo testc:.n1ento. r1~1..1 clE?l.~: nqo b ns a Jnverrte'\~le<r- ~·

L:21r1do herdE·t1··0:,. Dec.·1 u ;-, f1lhJ($). S_n elF.?~;

YR ALMEIDA SOE1RO----------------------------- co1~ 26- anc.~ Z ILEI A Alt1EIOA SOEIRO---------------------------- ~ _5~- anos
1

LE~j~ A:..~ElDA SOEIRO---------------------------- cem i:'- ar.os Z f.:?-l · ALHEIDA SOEIFO----------------------------- e it 2~ anos
A~~O ALMEIDA SOEIRO---------------------------- com 17- an~~

'.="~JL'.'l~NA CAL.DEIG:t-l(i-P1l !-_:_, l I:•Al ------ - ------- -- --- ------- --- -- ------------ ------------ ---- -----
::-_ tdt:·ntes E1 1r1 --

,~ ate=:t.ado c'P ,~bito fc.· ,_,ç.1-i'?S.E·nlc\rdo1 ~ '-:-11 tc'·t· L•! .-t,:1 ....d~cii..-t'..; - d·'• L-.::.:t.m'iõt··,~-t·=i7"5"
- C-IJ 1-..A', C:• f' 1 M r- 1" t \ '\ - C'\...-r~ .. lf'C:.' ~~ - _ _,_:_ -: -_: - - ::-- - - -- - · -- - - -- - ~ .........._.J.-1. J~ ... l~ ,Htr.:::1..,1-C~"J.q"""'"°": ,:;li;_•..:-;_ L - -- -- ------ - ---- - -------- - ---:--------

E•S t-:1 ,,·.a_ %S tn,;ido pt-- l C· rn1;.d t co D1r ( .- : • FABi LA SSAD Mn\JNES- --------------------------------- --------------
lo eu corr1'c, c.:1ur:';;1 mor-t·-::: LHDfll_:F l-Hi-f"l'./í.11 r- 1 'i" .Hr-.t-1Cli·f·:P1i::-.U'1 DH-if-:n [','P1 ;.:_TA----------

I _,:n~J['TENílP1 m=t,J~1L :_·f-::,º.::r i4.f·Jf1Hr T:'-> t·IL
~~ rt.= r ~'--~í:\rJ ç.i,. rc·r .. : r t-11 _ .. -- - - -
·:. r:i1_,; "':.c:1íllE"rilC"• feiJ 1-?J i ,. IJC-' 1:;-·:~:"J 1-;c:,

'IS. no 1:1.=•1n:lt.é1 !.•) dt:- )f:l·Fr::;.NF.~-irl- :_:·:.lAJCJ
1_ -~·t"vC.·CoE": l·ltc1SClt>{:-, AD:::; 1-l 1).'-1','.L1,'. ·r

- -- -- -- - - - -- - -- - --- ' ~~

..- t-F··f í:!" ltl•:-• -é 1:"'";=·1-d ... =ttl"f:• F- <-1'-';_t· ~ 1 r_,.
\~

1

, t r. r J i( •

.
· - 'SE

--------, '
,, ..... ~-

--- ------- , ..... --.;•.,. 1..••

r LIS ª r 1 r --

----- - ----· - --- - --- ---- '!::", 14 = (.i)

·~-...-...-.:=.-
........ zCH K

i .- - r·
.! -. ,. _1

~&~&!fü& i]UJJ~íl~íl~&~ [Q)& ~~[fü[fü&\
ESTADO DO ESPÍRITO SAN wcÂMARA MUNICIPAL DA SEHA

Process:~?T2;~~dtDV
Data: .to I /,J I d/Ó/

/jA I ºh- :l; ,:., rln /)y,/,/A pJ, í ftdJ, d/J eJJJ r Ass.: ~

,_ ./ n - .J ,;_ Jnnq 1~FolhasNº \_C"
mcAMARA MUNICIPAL DA S(RRA Vil (\'
~· Elio c;artos nmenleL Assinai i,tra

Prntocolo Geral

I
,..,

r /jj) G1-YTr1fl t--/)_./k_
"' w .,.y r1

./c{;r ~ 8 1 _/. I ~ ,;/VY') 7iJ/J ---;17 :JLntJ
\.../ (_

-.
/) -

f~/ffi/ ttJm,!--J; '?71t?/1->ffl / /t!;f'.-:..-{; ;:.:-uf /}
- -- - - - - -// . --- , ,\ - - " 1,---.... /Í- ,,-7 < ,/

:1 ,,
y -- ~ -

'
1

' - - .. J 1 ~ 1 \. - ' ' ,,
' < " li l (;,Jl/J' ~

- - - - •,
- -

r '

M ././. / I . e ''!ou~
\ -' ~ -

~r l """1 ~.1:.1 ~.õsoYDOI i ,/ ' " /
,.

/ -
//~- : -

--
\ <

- 1

- - -

1 '

' ' --
'

- / li f - / < ,-~ l/ f - --- '· - , ' ' .,,,...- ;/ )

'-' - --- ' / --\ <

--

'
/ - < -,_ ' - - < /

' , ...... '-...,... ... -- ,,Y '\ /'/ / "".'-, -,-_, --,,.:, - - //